
         REPUBLIKA HRVATSKA 
 

 ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za lokalnu i područnu 
(regionalnu) samoupravu 
Klasa: 115-01/07-01/2 
Urbroj: 2163/1-09/2-07-1 
Pula, 29. ožujka 2007.  
 
 

PREDSJEDNIKU POGLAVARSTVA  
ISTARSKE ŽUPANIJE 

putem Stručne službe za poslove 
Skupštine i Poglavarstva 

 
52000 P a z i n 

Dršćevka 3 
 
 

 
 
PREDMET:  Prijedlog Zaključka o usvajanju elaborata Procjena opasnosti za  
                     poslodavca ISTARSKA ŽUPANIJA – REGIONE ISTRIANA   
                     - dostavlja se 
 
 
 

U prilogu  vam dostavljamo predmetni akt na nadležno postupanje. 
 
 
PRILOG: 
- odluka   
-  obrazloženje 
- elaborat br.01/52/05-ZIK 
 

PROČELNICA 
Desa Sarvan, dipl. iur. 

 
 
 
Dostaviti: 

1. Naslovu 
2. Arhiva 

 
 
 
 
 



Na temelju članka 18. Zakona o zaštiti na radu („Narodne novine“ br. 59/96, 94/96, 
114/03, 100/04), članka 3. stavak 3. Pravilnika o izradi procjene opasnosti („Narodne 
novine“ br. 48/97, 114/02 i 126/03) te članka 59. i  77. Statuta Istarske županije ("Službene 
novine Istarske županije" br.6/03 – pročišćeni tekst, 10/04 i 13/05), Poglavarstvo Istarske 
županije na sjednici održanoj ______ 2007. g. donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K  
 
 

1. Usvaja se Procjena opasnosti za poslodavca – ISTARSKA ŽUPANIJA- REGIONE 
ISTRIANA-, izrađena od t.d. Zaštita, inženjering, konzalting d.o.o. iz Rovinja (elaborat br. 
01/52/05 – ZIK), koja je u prilogu ovog akta i čini njegov sastavni dio. 
 
2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula,  
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
POGLAVARSTVO 

 
Predsjednik: 

Ivan Jakovčić 



Obrazloženje 
1. PRAVNI  TEMELJ   
Pravni temelj za donošenje ovog akta je članka 18. Zakona o zaštiti na radu („Narodne 

novine“ br. 59/96, 94/96, 114/03, 100/04) koji propisuje d je poslodavac dužan izraditi 
procjenu opasnosti na temelju koje primjenjuje pravila kojima se na najmanju moguću 
mjeru smanjuju opasnosti i štetnosti te u tu svrhu osigurava sva potrebna materijalna 
sredstva.  

Nadalje, člankom 3. stavak 3. Pravilnika o izradi procjene opasnosti („Narodne novine“ 
br. 48/97, 114/02 i 126/03) propisano je da obvezu izrade procjene opasnosti imaju i 
poslodavci u slučajevima iz članka 20. stavak 4. i 21. stavak 4. Zakona o zaštiti na radu 
(„Narodne novine“ br. 59/96, 94/96, 114/03, 100/04) odnosno poslodavci koji zapošljavaju 
više od 50 radnika umjesto zapošljavanja stručnjaka zaštite na radu mogu zatražiti od 
nadležnog ministra, a na temelju stanja zaštite na radu i procjene opasnosti, dozvolu za 
obavljanje poslova zaštite na radu prema odredbama članka 19. istog Zakona – dakle, 
putem ovlaštenika ili ugovaranjem obavljanja poslova zaštite na radu  s ovlaštenom 
fizičkom ili pravnom osobom, ustanovom ili trgovačkim društvom za poslove zaštite na 
radu. 

Člankom  59. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. br.6/03 
– pročišćeni tekst, 10/04, 13/05), propisana je nadležnost Poglavarstva kao izvršenog tijela 
županije, a člankom 77. utvrđene su vrste akata koje u svom radu to tijelo donosi. 
 
2.  OSNOVNA  PITANJA  KOJA  SE  UREĐUJU  OVIM  AKTOM 
      I POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 

Ovom Odlukom prihvaća se elaborat procjene opasnosti za poslodavca Istarsku 
županiju , izrađen od ovlaštenog t.d. Zaštita, inženjering, konzalting d.o.o. iz Rovinja 
(elaborat br. 01/52/05 – ZIK), koja je u prilogu ovog akta i čini njegov sastavni dio. 
 Procjena opasnosti sadrži sve podatke i priloge propisane posebnim zakonom, 
kako slijedi: 

1. Opći podaci 
2. Podaci o postojećem stanju 
3. Analiza i procjena prikupljenih podataka 
4. Plan mjera za smanjivanje razine opasnosti 
Elaborat procjene opasnosti je temeljni dokument kojim se utvrđuju mjere i pravila 

(osnovna i posebna) koja treba provoditi u oblasti zaštite na radu s obzirom na prirodu 
rizika koji su specifični u odnosu na djelatnost poslodavca. 

S obzirom da djelatnost poslodavca ne spada u djelatnosti visokog rizika (osim u 
odnosu na rad sa opremom sa zaslonima) procjena opasnosti dostavit će se nadležnom 
ministru gospodarstva rada i poduzetništva radi izdavanja odobrenja za obavljanje poslova 
zaštite na radu pod povoljnijim uvjetima  - temeljem članka 19. Zakona – putem 
ovlaštenika ili ugovaranjem sa ovlaštenom pravnom ili fizičkom osobom, umjesto po članku 
20. istog Zakona (zapošljavanjem stručnjaka zaštite na radu jer poslodavac zapošljava 
više od 50 radnika), što je za Županiju primjerenije i jeftinije rješenje.  

 
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVE ODLUKE 

Financijska sredstva za provedbu ove odluke osigurana su u  Proračunu Istarske 
županije za 2007. g. , R-2,  POZ 81  - 50.000,00  kn   
 
4.  PRIJEDLOG  ODLUKE 
 Dostavlja se u prilogu. 


